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Grundlagen
• Unterzeichnung durch Dr. Busse / Dr. Maly / StS   

Pschierer auf der Kommunale 2011 am 19.10.2011

• Enthält nahezu alle Daten/Diensten der Vermessungsverwaltung

• Zugriff auf stets aktuelle Daten über Online-   

Dienste; Rechte zum Verbreiten der Daten im Internet 

• Pauschaliertes Gebührenmodell zu       

moderaten Konditionen (nach Einwohner und Fläche)

•  Bereitstellung der B-Pläne im Internet ist gemeinsames Ziel   

(Präambel)
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Eingeschlossene Daten
•  Dargestellt in Anlage „Daten und Dienste“

Geotopografie
Vektordaten der ÜK500 

Digitale Topographische Karten 
(TK500, TK 200,TK100, TK50, 
TK25) 

Digitale Ortskarte Bayern (DOK) 

Digitales Landschaftsmodell 
ATKIS® (ATKIS® - Basis-DLM) 

Digitales Orthophoto (DOP) 

Digitales Geländemodell 

Digitale Planungskarte (DPK)

Digitale Höhenlinienkarte (DHK)

Liegenschaftsdaten
Digitale Flurkarte

Eigentümerdaten

Hauskoordinaten (HK), 
Gebäudegeometrien (HU)

Geodienste
BayernViewer-plus

Bestelldienste des Geoportals 
(GeodatenOnline)

WebServices (WMS/ WFS)

 SAPOS

file:///C:/Users/admin/Desktop/Generalvereinbarung/2011-08-30 AnlageDatenDienste.pdf
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Gebühr
•  Basisgebühr 2.300 € für Kommune mit Fläche 25 bis 

50 km² und 3.000 bis 7.500 Einwohner
• weitere Gebühren durch Multiplikation des Basiswerts  

mit dem Faktor gemäß der Tabelle
• Ab- und Zuschläge für Kommunen mit sehr wenigen  

bzw. sehr vielen Flurstücken
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Gültig bis 
31.12.2014
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Gebühr – Landkreis Fürth
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Gebühr – Landkreis NEA
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Gebühr
• Vereinbarung gültig bis 31.12.2016
• Beitritt bis 31.12.2014:
• Basiswert 2.300 € unverändert bis 31.12.2014 
• ab 01.01.2015  (ALKIS-Daten vorhanden)

Anhebung des Basiswerts (2.600 €) 
• Beitritt ab 01.01.2015 (ALKIS-Daten vorhanden):
• Basiswert (2.900 €)
• bestehenden Rahmenvereinbarungen enden zum  

31.12.2014
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Kein Beitritt – Was dann?
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Kein Beitritt – Was dann?
• mit Ablauf 2014 entfallen DFK-, SQD-, ALB-Format durch 

die Einführung von ALKIS
• Überleitung bestehender Vereinbarungen auf ALKIS 

durch Ergänzungsvereinbarung (Überleitung)
• regelt Datenbezug und Gebühr bis Ende 2014 und 

darüber hinaus

• Ansonsten: Kündigung der DFK- und ALB-
Vereinbarungen spätestens im Dezember 2013
mit Wirkung zum  31.12.2014

• reguläre Gebühren ab 01.01.2015 nach der dann 
gültigen Gebührenordnung

•
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Was ist noch wichtig?
• Mit eingeschlossen sind Eigenbetriebe von 

Kommunen, selbständige Kommunalunternehmen des 
öffentlichen Rechts, gemeindliche Feuerwehren und 
Zweckverbände

• Online-Dienste bieten Zugriff auf aktuelle Daten
• VG wird zusammengefasst abgerechnet (günstiger)
• Übergang auf ALKIS bereits geregelt
• Nutzungsbedingungen identisch Landkreis 

(Interkommunales GIS)
• Weiterhin Meldung der Gebäudeveränderungen, 

Hausnummern- und Adressänderungen an das VA
• Verwertungsrechte zur Präsentation der Daten im 

Internet



Vermessungsamt          Neustadt a.d.Aisch

Verwertung und Nutzung
• Datenschutz bei personenbezogenen Daten beachten
• Weitergabe an einen Auftragnehmer der Kommune
• Darstellung der Daten in unentgeltlichen Viewing-

Diensten mit Fachdaten (außer DFK und ALB)
• Unentgeltliche Verbreitung von thematischen Karten 

auf der Basis des Datenpaketes (außer im Internet) 
(z.B. Kanalanschlussplan für Bauherrn)

• Unentgeltliche Bereitstellung statischer Bilder im 
Internet (außer DFK)

• Nutzung der Flurkarte im Internet für 
Öffentlichkeitsbeteiligung in Bauleitplanverfahren in 
Verbindung mit thematischen Informationen
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Verwertung und Nutzung

• Bereitstellung oder Abgabe von Daten durch die 
Kommune gegen Gebühr

• Erweitertes Verwertungsrecht je nach 
Einwohnerzahl 40 bis 850 € und weiterer Zuschlag 
über 75.000 E

• Darstellung der Flurkarte in reduzierter Form im 
Internet in unentgeltliche Viewing-Diensten der 
Kommune

• 5 % Zuschlag auf die Gebühr



Vermessungsamt          Neustadt a.d.Aisch

Stand 5.1.2012
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Fragen?

23.05.2012: voraussichtlich 
Seminar des AkoGIS in 
Würzburg mit 
Anwendungen der Daten.
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